中国科学技术协会调研宣传部关于认真学习贯彻《关于动员

和组织广大科技工作者为建设创新型国家作出新贡献的若干

意见》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/308/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E7_A7_91_E5_c80_308627.htm 中国科学技术协会调

研宣传部关于认真学习贯彻《关于动员和组织广大科技工作

者为建设创新型国家作出新贡献的若干意见》的通知各全国

学会、协会、研究会，各省、自治区、直辖市、副省级城市

科协，新疆生产建设兵团科协： 按照中央指示精神，由中国

科协牵头起草的《关于动员和组织广大科技工作者为建设创

新型国家作出新贡献的若干意见》（以下简称《若干意见》

）已由中央组织部、教育部、科技部、人事部和中国科协联

合下发。为深入学习贯彻《若干意见》精神，更好地动员和

组织广大科技工作者积极投身建设创新型国家和构建社会主

义和谐社会的伟大实践，特通知如下： 一、充分认识发布实

施《若干意见》的重要意义 当前，我国经济社会正处在深刻

变革之中，科技发展进入重要跃升期。去年召开的全国科学

技术大会明确提出用十五年的时间使我国进入创新型国家行

列，党的十六届六中全会进一步把基本建成创新型国家作为

构建社会主义和谐社会的重要任务之一，增强自主创新能力

、建设创新型国家已经成为时代最强音。继全国科学技术大

会之后，又先后成功召开了中国科协第七次全国代表大会和

两院院士大会，全国31个省、自治区、直辖市，20个国务院

部门以及军队系统召开了科技（创新）大会，作出加强自主

创新的决定，出台了一系列有突破性的政策措施。现在，企

业创新积极性空前高涨，科技投入大幅度提高，创新环境明

显改善，最关键的就是充分调动发挥广大科技工作者的积极

性、主动性和创造性，把他们的聪明才智集中到增强自主创

新能力、建设创新型国家的伟大实践中来。发布实施《若干

意见》，有助于引导广大科技工作者认清形势、明确任务，

切实肩负起时代赋予的历史使命；有助于为广大科技工作者

在坚持走中国特色自主创新道路、建设创新型国家的伟大历

史进程中建功立业营造良好条件和氛围；有助于各级科协组

织在促进科学发展、构建和谐社会中找准科学定位，千方百

计建好“科技工作者之家”，激发广大科技工作者的创新激

情和创造活力。 二、准确把握《若干意见》的精神实质 《若

干意见》坚持以调动发挥科技工作者的积极性、主动性和创

造性为主线，紧紧抓住“人”这个建设创新型国家的核心和

关键，对全体科技工作者、党委和政府有关部门以及各级科

协组织都提出了明确具体的要求。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com